EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O Vereador Leonardo Monjardim, no uso de suas atribuições regimentais,
requer a Vossa Excelência, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Lorenzo Pazolini, a presente:

INDICAÇÃO

Com supedâneo no art. 231 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

para que a COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE SANEAMENTO – CESAN tome
providências a respeito do vazamento de esgoto presente na Rua Jair Andrade, n° 38,
Bairro Vila Rubim, Vitória, ES, CEP 29025-190.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos a CESAN, que tome previdências a respeito do vazamento

de esgoto localizado à Rua Jair Andrade, n° 38, Bairro Vila Rubim, Vitória, ES.

O vazamento do esgoto pode trazer diversos malefícios, colocando a

saúde pública em risco. Tal conjuntura facilita a transmissão de doenças pela água,
contaminação por parasitas e inalação de gases tóxicos.

Além disso, o vazamento de esgoto prejudica o meio ambiente, uma

vez que pode poluir os lençóis freáticos, além de promover a contaminação e erosão o
solo.

Por fim, destaca-se os danos que podem ser causados às edificações
do entorno, uma vez que o esgoto vazado pode penetrar em paredes, pisos, tetos e
fundações, causando rachaduras, infiltrações e até mesmo desabamentos. Além disso,
o vazamento pode tornar as contas de água mais onerosas à população.

Vale ressaltar a importância e urgência do serviço a ser prestado, em

razão da sua localização em área com grande movimentação de cidadãos e várias casas.

Logo, a inércia por parte do órgão prejudicará a saúde, segurança e

moradia dos munícipes, direitos estes que são classificados como sociais, conforme o
art. 6º da CRFB/88, bem como afeta o direito ao meio-ambiente ecologicamente
equilibrado, preconizado no art. 225 da Carta Magna.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Veja-se a atual situação do esgoto:

Diante do exposto, requer a resposta para o presente pleito no prazo
legal, disposto na Lei Orgânica Municipal, no art. 66, parágrafo único, qual seja, 30
(trinta) dias.

Palácio Atílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

______________________________
LEONARDO MONJARDIM

Vereador - NOVO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310037003700300038003A005000

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 14/08/2025 09:43

Checksum: F6B3A7A8F9EF94BC1877F7C7BDE7B81CBB125F031D709A8CA5B1AEDB6C83C0AC

Assinado eletronicamente por Leonardo Passos Monjardim em 14/08/2025 14:05

Checksum: 91008BDF46B3B2E3F8B8C7A16E98E92D475E2CA3724045CE36BB092500C5B7CE

Assinado eletronicamente por Armando Fontoura Borges Filho em 14/08/2025 15:04

Checksum: 0B02740B502E73ADB03412E1827B890DE7433CE5D1503A54DEDF112133AE8C57

Assinado eletronicamente por Rosimara Maria Ventura Rosa em 14/08/2025 15:31

Checksum: 8BFA4DF35B6D67ED1CC95AF87CCC87B0EA837B2111E1C7DA3DE3E43D6362CE52

Assinado eletronicamente por Dárcio Bracarense Filgueiras em 15/08/2025 09:30

Checksum: B544BF4838301B31B3356D6E276B1E33B1439082DBB2E22F99B0A3FCD406BE32

Assinado eletronicamente por João Flávio da Silva de Paiva em 15/08/2025 11:40

Checksum: 160B829D7B0DA4DCF34C98649BE16A50932AA32457F7DE6DF3FC10E7D16A0759

Assinado eletronicamente por Luiz Emanuel Zouain da Rocha em 19/08/2025 12:37

Checksum: EE8E87744B592CD18CE15F4C66FCF35B184ED5EADF9C19B6B14BF5743D6B936D

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.